CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente efetuar um estudo para implantação e construção de uma UPA-
VET no município de Indaiatuba - SP.

JUSTIFICATIVA

Solicito para que seja efetuado um estudo para implantação e construção de uma
UPA-VET, unidade de pronto atendimento animal no município de Indaiatuba,

A ideia do UPA-VET é garantir um atendimento para a saúde e bem-estar de
animais em nosso município, onde teremos através dos serviços de consulta,
cirurgias, exames laboratoriais, exames de imagem e administração de medicações,
alguns procedimentos através de recursos próprios e alguns e outros a serem
definidos através de convênios e parcerias com Universidades e empresas privadas.

O atendimento prioriza animais em situação de vulnerabilidade, bem como o
atendimento aos animais da população de baixa renda, devidamente comprovados
pelo Cadastro único, ou seja, o cadastro Único é o registro criado pelo Governo
Federal para que as famílias brasileiras de baixa renda tenham acesso a diferentes
programas sociais e benefícios.

Referida indicação para a construção e implantação de UPA-VET, será de grande
importância para nosso Município.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tai necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2021.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2397/2021
15/09/2021 - 14:24
IND 1563/2021

	Page 1